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1. Anotace

Předložená práce zpracovává téma zážitkové pedagogiky. Jde o základní uvedení do

výchovného stylu, který používá autentický prožitek k výchovnému procesu a dále

s tímto prožitkem pracuje, aby docílil budoucích výchovných změn u jedince.

Teoretická část popisuje východiska a pojmosloví. Charakterizuje zážitkový proces,

jeho prostředky a metody. Praktická část se zaměřuje na analýzu a vyhodnocení

zážitkového programu „Moje budoucnost“.

Klíčová slova:

zážitková pedagogika, prožitek, zážitek, zkušenost, prostředky zážitkové pedagogiky,

metody zážitkové pedagogiky, zážitkový program
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2. Úvod

Dnešní realita světa prochází dynamickou změnou. Mění se životní prostředí, mění se

styl práce. Pracovní náplň mnoha profesí je zcela jiná než byla ještě před pár lety.

Mnozí prodělávají několikerou rekvalifikaci. Komunikace mezi lidmi, ale i mezi lidmi

a stroji, se stává složitější a vyžaduje si celou řadu nových zkušeností. Někteří v honbě

za výkony ztrácí sami sebe i druhé, už nemají čas se zastavit, hledat a uvažovat kdo

jsou a kdo jsou ostatní. Objevují se nečekané zátěže a o to více je zapotřebí nalézat

životní jistoty a smysl života. Lidé se neobejdou bez pevného citového zakotvení

ve vzájemných vztazích, bez pevných rodin a bez přátelského a podnětného zázemí,

aby dokázali zvládnout proměnlivost a náročnost každého dne.

Stále více laiků, odborníků a vychovatelů poukazuje na nedostatečnost výchovy pouze

v rámci školního času a na potřebu vychovávat ve volném čase. Zdá se, že systém

vzdělání, který je založen na pamatování informací a jejich reprodukci již nestačí.

Začíná se mluvit o krizi vzdělávání a o nutnosti radikální změny, která vyžaduje

propojování teorie s praxí. Dostali jsme se do stádia zvažování, které vzdělávací

přístupy, metody a prostředky jsou opravdu efektivní, a které nikoli. Z iniciativy jedinců,

občanských sdružení a dalších se v českém prostředí začínají objevovat a prosazovat

alternativní přístupy ve výchově. Jedním z těchto přístupů je také zážitková

pedagogika, kterou se zabývá předkládaná práce.

Cílem práce je:

1. utřídit teoretický základ, charakterizovat základní prostředky a specifické

metody zážitkové pedagogiky

2. analyzovat realizaci konkrétního zážitkového programu s propojením

teoretických poznatků

Práce je rozvržena do teoretické a praktické části. Úvodní část se zaměřuje

na východiska a pojmosloví zážitkové pedagogiky, vyjadřuje se k hlavním podmínkám

a činitelům zážitkového procesu - k cílům a k osobnosti instruktora, naznačuje

praktické využití zážitkové pedagogiky. Dále popisuje prostředky s hlavním důrazem

na hru a specifické metody - metodu dramaturgie, motivace a bezpečnosti programů.

Závěr praktické části tvoří kapitola o metodě zpětné vazby, ukazující způsob

zpracování zážitku, který vede ke zkušenostem využitelných v běžném životě.

V praktické části seznamuji čtenáře se zážitkovým projektem na téma „Moje

budoucnost“. Uvádím rámcovou charakteristiku projektu, postup od propagace až

k jeho závěrečnému vyhodnocení. Ve scénáři kurzu popisuji stručné charakteristiky
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aktivit a snažím se odhalovat propojení cílů s hlavní myšlenkou kurzu. V závěru kurz

vyhodnocuji na základě dotazníků a vlastního pozorování.

Tato práce nebude úplným a novým zmapováním zážitkové pedagogiky. Jak samotný

název napovídá, jde jen o základní uvedení do tématu. Hodlá však nabídnout pojmová

upřesnění, uvést do souvislostí a inspirovat k zamyšlení všechny zájemce o tento

svérázný styl výchovy.
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3. Zážitková pedagogika

V české literatuře se lze v souvislosti se zážitkovou pedagogikou setkávat nejčastěji

s termíny „výchova zážitkem“, „výchova prožitkem“, „výchova v přírodě“, „zážitková

výchova“, „výchova dobrodružstvím“, „výchova výzvou“ aj. Tyto názvy nejspíš souvisejí

s pokusy o překlady odborných směrů praktikovaných v zahraničí. V anglickém

jazykovém prostředí se používají výrazy „Experiential Education“, „Outdoor Education“

a nebo „Adventure Education“. Německá jazyková oblast mluví o „Erlebnispädagogik“.

Jaký tedy dává smysl „zážitková pedagogika“ - termín označující pedagogický směr,

který je využíván stále častěji v nejrůznějších situacích? Aby bylo správně porozuměno

zážitkové pedagogice, je třeba odhalit a definovat základní souvislosti a pojmosloví.

3.1. Uvedení do problematiky

Můžeme začít od samotných „kořenů“, tedy úvodem do samotné pedagogiky a

výchovy.

„Pedagogika získala své označení díky řeckému slovu PAIDAGÓGOS, kde PAIS

znamená „hoch“ a AGÓ „vedu“, tedy „průvodce hochů“, jímž byl pojmenován vzdělaný

otrok pečující o syna svého pána a provázející jej do školy, odkud se dále význam

pojmu pozměňuje přes latinské paedagogus, slovo označující učitele a vychovatele.

Bývá obvykle charakterizována jako věda a výzkum zabývající se vzděláním a

výchovou, jako nauka, jejímž předmětem jsou výchovy“ (Jirásek, 2004, 6).

Hora at al. (1984, 15) říká, že pedagogika je věda o sebevýchově a výchově druhých

lidí.

O výchově je možno uvažovat z mnoha hledisek. Stanovme pouze základní

východiska teorie výchovy. Na rozdíl od dlouhé tradice není výchova už chápána jako

záležitost dětského věku. Dotýká se celého člověka ve všech etapách jeho vývoje (viz

andragogika – pedagogika dospělých; gerontagogika – pedagogika osob, které již

překročily produktivní věk).

Výchovou lze označit „Proces záměrného působení (učitele, vychovatele, instruktora,

trenéra…) na osobnost člověka (žáka, studenta, účastníka kurzu…) s cílem dosáhnout

pozitivních změn v jejím rozvoji“ (Jirásek, 2004, 6).

Z moderního hlediska je výchova mnohostranný proces záměrného a cílevědomého

vytváření a ovlivňování podmínek, které umožňují každému jedinci jeho optimální
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rozvoj v souladu s jeho individuálními dispozicemi a potřebami a stimulují jeho vlastní

snahu stát se autentickou, vnitřně vyrovnanou osobností.

V tomto pojetí výchovy je kladen důraz na celou osobnost člověka. Aby bylo dosaženo

plného rozvinutí všech možností jedince, jde tu o rozvoj i tzv. „skrytých“ lidských

možností (Kaplan, 2001, 6).

Hlavním úkolem výchovy je rozvinout hodnoty, přednosti, nadání a postoje jedince tak,

aby si uvědomoval svoji svobodu, své postavení, své limity i své schopnosti a to mu

přinášelo radost a usnadňovalo mu to život na tomto světě. Poskytovalo mu to pocit

jistoty a uspokojení v životě v souladu s druhými lidmi.

Často převládá pocit, že výchova je nástroj, kterým se vychovávaný opracovává,

kterým je přetvářen, vybavován do života podle představ „mistra“ vychovatele. To však

z vychovávaného činí materiál a věc, kterou vychovatel cvičí a adaptuje. Taková

výchova jde proti individualitě vychovávaného a porušuje suverenitu člověka. Z toho

plyne, že ve výchově jde o něco jiného. V první řadě jde o oboustranný proces

ovlivňování skrze vztah mezi vychovatelem a vychovávaným, kdy neovlivňuje pouze

vychovatel vychovávaného, ale i naopak. Výchovu tedy chápejme jako působení lidí na

sebe navzájem ve složité síti rolí, vztahů a činů (Holec et al., 1994, 12).

Teorie zážitkové pedagogiky hledají své zakotvení a inspirace ve filosofických,

psychologických, sociologických a pedagogických systémech.

Jestliže budeme pátrat v pedagogické literatuře po zařazení zážitkové pedagogiky do

souboru pedagogických disciplín, budeme zklamáni, protože nikde nenalezneme

samotné odvětví vyčleňující zmiňovaný obor.

Jirásek (2004, 6-15) při snaze zařadit zážitkovou pedagogiku do širšího kontextu

současného pedagogického systému ukazuje, že zážitková pedagogika „prostupuje“

příbuznými obory jako jsou pedagogika volného času (vymezující vlastností tohoto

směru je otázka, kdy k výchovnému působení dochází), výchova v p řírodě


[…]


pedagogika jako koncepce, využívající prostředek autentického prožitku, se kterým

dále pracuje, ve smyslu vyvolání budoucích výchovných změn jedince (Másilka, 2003,

31)

Cílové oblasti ve své komplexnosti, na které se tato koncepce zaměřuje, lze

charakterizovat jako osobnostní, sociální a morální výchovy. Instruktor v tomto procesu

staví účastníky do určitých situací a nabízí k řešení připravené úkoly, které jim

umožňují vlastním prožitím získat nové náhledy a vědomosti. Využívá při tom širokou

škálu prostředků v podobě aktivit a her různého charakteru. Přičemž hra je ústřední

prostředek zážitkového učení, protože je charakteristická svobodným vstupem do

aktivity, která má cíl v sobě samé a je doprovázena radostí. Taková činnost je

považována za efektní formu učení.

Zážitkové projekty jsou utvářeny na základě metod. Mezi specifické metody patří

dramaturgie (metoda výběru prostředků a jejich sestavování do vyšších tématických

celků, s cílem dosáhnout co nejvyššího výchovného účinku). Metoda motivace (způsob

aktivování a vtažení účastníků do programu). Metoda bezpečnosti programů (usilující

o zachování přijatelné míry rizika a výzvy). Zvláštní místo tu zaujímá metoda zpětné

vazby, která naznačuje přeměnu prožitku ve zkušenost. Jde vlastně o zpětný pohled

na aktivitu, s cílem identifikovat pozitivní prvky učení a umožnit jejich přenos do

skutečného života.

Dalším cílem bylo analyzovat realizaci konkrétního zážitkového programu s propojením

teoretických poznatků.

Popsal jsem tématický zážitkový program „Moje budoucnost“ v jednotlivých etapách,

od propagace programu, až po jeho závěrečné vyhodnocení instruktory. Předložil jsem

jeho scénář, ve kterém kladu důraz na cíle aktivit vzhledem k hlavní myšlence kurzu

a jeho dramaturgii. Zážitkový program vyhodnocuji na základě pozorování a

zpracování dotazníku, který vyplňovali účastníci. Analýzu programu jsem snažil
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konfrontovat s teorií zážitkové pedagogiky v hledání souvislostí. Závěry a propojení

souvislostí jsem uvedl v poslední kapitole této práce.

Práce na tématu zážitkové pedagogiky byla dlouhá a náročná. V současné době je u

nás k dispozici jen velmi málo literatury, která by se přímo zabývala problematikou

zážitkové koncepce. Dokonce zatím neexistuje žádná publikace mapující komplexně

a systematicky moderní poznatky. Zahraniční literatura je svou nabídkou bohatší, ale

z hlediska jazykové bariéry a otázky pojmosloví jsou tyto prameny hůře dostupné.

Dobrým zdrojem informací mohou být vzdělávací semináře, které předávají své „know-

how“ na základě kurzovního poplatku. Největší pomocí při čerpání informací pro mě

byla magisterská práce Davida Másilka a časopisy o zážitkové pedagogice

Gymnasion, které však od svého krátkého vzniku zatím hledají své vymezení a témata.

Co dodat? Práce nenabídla „širší“ teoretické ukotvení zážitkové pedagogiky v systému

teorií vzdělání. Kromě cílů a osoby instruktora se téměř nevyjádřila k dalším důležitým

činitelům tohoto procesu. Nezabývá se skupinovou dynamikou, která probíhá na

pozadí každého zážitkového projektu. Tyto a další témata mohou být předmětem

dalšího zkoumání. Vím, že není moje práce dokonalá, ani já nejsem s mnoha věcmi

spokojen. Jestliže však čtenáře přiměje k zamyšlení a prohloubí zájem dozvědět se

více o tomto svérázném stylu výchovy, pak tato práce měla smysl.

Chtěl bych ještě upozornit na to, že zážitková pedagogika není výchovou ustrnulou,

která má přesné návody a pokyny jak postupovat. Nevlastní ani „samospasitelný“ lék

na neduhy světa. Je to dílo tvůrčí a dynamické. Instruktorovi postupujícímu dle všech

pokynů a metod zmíněných v této práci nelze zaručit, že vždy všechno dobře dopadne,

a že výchovné ambice budou oceněny. „Jde o to, neopustit vyzkoušenou cestu, zvážit,

co se zdařilo, co odpovídalo potřebám dne a co má obecnou platnost. Ptát se, jaká je

dnešní potřeba a dnešní situace a jaká asi bude potřeba zítřka“ (Holec et al., 1994, 24).

Možná, že se někdo vrátil ze zážitkového programu aniž byl „poznamenán“, ale

vzpomínky na hry a zážitky, které nelze zapomenout, naznačují, že i tam se utvářel

pohled na sebe, svět a lidské vztahy. Zážitková pedagogika navazuje na školní a

volnočasové výchovy a společně s nimi tvoří malé kamínky ve velké mozaice.
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8. Summary

My diploma paper introduce the theme „Experimental education“, this specific

educational style uses for its work authentic elements. It means that the educator tries

to ignite the changes in behaviour of the individual. The aims of this kind of education

are social, moral and personality related changes.

The educator working with this method shows to all participants different situations and

also provides an offer of several applicable solutions. All procedure is based on

activities such as games which should serve as a mirror of real processes as a later

resource of authentic experience. This experience is supported by feedback method so

that it can be used in real life.

Experimental education uses further specific methods of work concerning the

preparation of the course for clients.

First is dramaturgy – this method works especially well with games.

Secondly, motivation is presented as a way to initiate all participants of such a course

for the experimental work.

Thirdly, all participants are protected against injuries and wounds except for the

acceptable risk contained by the re – educational task.

In the second part of my paper, I introduce the experiential programme „My future“

where I try to analyse the preparation itself and the duration of the experiment.

However, the main goal is to reach the connection between the pieces of knowledge

and the theoretical part of the task.
