SCHULZ Jakub:

Uvedení do zážitkové pedagogiky s představením zážitkového programu

Bakalářská práce.

Praha, ETF, studijní program Pastorační a sociální práce, 2007.

Posudek oponenta

Záměrem předložené práce je v teoretické části podat základní informace o zážitkové pedagogice jako jedné ze současných pedagogických koncepcí; v praktické části pak popsat a kriticky analyzovat realizaci jednoho konkrétního projektu v rámci této koncepce – zážitkový program „Moje budoucnost“ (jeden z programů Orientačních dnů) v Domě Ignáce Stuchlého ve Fryštáku.

Svým rozsahem (60 stran textu, resumé v angličtině, 3 strany bibliografie) tato práce dostatečně splňuje požadavky na bakalářskou práci. Také její struktura je vyhovující: v teoretické části autor postupuje od širšího rámce (základní pojmy a definice) k metodice zážitkové pedagogiky, v praktické části po stručném představení příslušné výchovné instituce následuje podrobný popis aktivity z pohledu nezávislého pozorovatele (autora), jeho kritické zhodnocení a návrhy na zlepšení. Vysokou hodnotu práce snižuje jen skutečnost, že autor analyzuje pouze jediný kurz, a proto nemá možnost srovnání. Navrhuji, aby se v rámci obhajoby o takové srovnání pokusil – jistě má alespoň nepřímé informace o dalších kurzech, ať už v popisovaném zařízení nebo jinde.

Výrazným kladem práce je autorův systematický přístup k popisovanému tématu, jeho schopnost definovat pojmy, dávat je do vzájemných souvislostí a postupně rozvíjet před čtenářem širší a jasnější obraz. Z tohoto hlediska je důležitá zvláště úvodní kapitola (3.1), která obsahuje zařazení zážitkové pedagogiky do širšího kontextu současných pedagogických koncepcí a formou exkurzu základní informace o jejím vzniku a vývoji.

Z formálního hlediska je práce velmi dobře zpracována. Množství pravopisných chyb nepřesahuje únosnou míru, některé věty a odstavce by však bylo možné lépe formulovat.

Jelikož autor prokázal, že má dostatečný vhled do teorie i praxe popisované pedagogické koncepce a že zvládá obsahovou i formální stránku tvorby bakalářské práce, doporučuji předloženou práci k obhajobě. Navrhuji klasifikaci A – výtečně.

V Praze dne 23. 2. 2007

Mgr. Michael Martinek, Th.D.